

Cuadro #7
Reservas internacionales consolidadas

(saldo en millones de dólares) al 26 de octubre de 2017

Mes y año	Banco Central						Resto del sistema financiero 2/			Sistema financiero nacional		
	RIB 1/	RIN 1/	Encaje en ME	FOGADE	Otros	RINA	RIB	RIN	RINA	RIB	RIN	RINA
2004	670.4	451.1	(240.3)	--	0.0	210.8	104.0	75.4	315.7	774.4	526.5	526.5
2005	729.9	536.6	(254.8)	--	0.0	281.8	123.0	84.5	339.3	852.9	621.1	621.1
2006 3/	924.2	859.0	(324.5)	(62.3)	0.0	472.2	118.7	14.7	339.2	1,041.4	873.7	811.4
2007	1,103.3	1,018.6	(281.7)	(71.2)	0.0	665.7	125.9	56.2	337.9	1,228.5	1,074.8	1,003.6
2008	1,140.8	1,029.8	(320.3)	(78.5)	0.0	631.0	190.7	101.6	421.9	1,331.5	1,131.4	1,052.9
2009	1,573.1	1,422.8	(447.2)	(84.9)	0.0	890.7	343.1	240.9	688.1	1,916.2	1,663.7	1,578.8
2010	1,799.0	1,631.6	(550.7)	(92.1)	0.0	988.8	359.8	261.1	811.8	2,158.8	1,892.7	1,800.6
2011	1,892.2	1,710.5	(522.7)	(99.4)	0.0	1,088.5	312.1	241.8	764.5	2,204.3	1,952.3	1,853.0
2012	1,887.2	1,718.1	(428.6)	(109.3)	0.0	1,180.2	248.0	90.6	519.2	2,135.2	1,808.7	1,699.4
2013	1,993.0	1,840.0	(497.2)	(119.0)	0.0	1,223.8	361.5	222.9	720.2	2,354.5	2,063.0	1,944.0
2014	2,276.2	2,153.2	(644.2)	(129.0)	0.0	1,380.0	442.0	264.4	908.6	2,718.2	2,417.6	2,288.6
2015												
Enero	2,275.3	2,157.6	(627.7)	(129.9)	0.0	1,400.0	390.8	220.9	848.6	2,666.1	2,378.5	2,248.6
Febrero	2,286.9	2,169.4	(631.0)	(130.7)	0.0	1,407.7	387.1	219.0	850.0	2,674.0	2,388.4	2,257.7
Marzo	2,332.9	2,222.2	(680.3)	(131.6)	0.0	1,410.2	395.9	230.0	910.3	2,728.7	2,452.2	2,320.6
Abril	2,375.6	2,264.4	(674.5)	(132.5)	0.0	1,457.3	397.1	227.6	902.1	2,772.6	2,491.9	2,359.4
Mayo	2,447.1	2,340.5	(730.9)	(133.4)	0.0	1,476.2	367.6	208.8	939.7	2,814.8	2,549.3	2,415.9
Junio	2,346.2	2,240.3	(632.8)	(134.3)	0.0	1,473.2	394.3	239.6	872.4	2,740.5	2,479.9	2,345.6
Julio	2,369.4	2,266.4	(686.7)	(135.1)	0.0	1,444.5	400.1	252.0	938.7	2,769.5	2,518.4	2,383.2
Agosto	2,385.3	2,281.2	(672.1)	(136.0)	0.0	1,473.2	365.9	220.2	892.2	2,751.2	2,501.4	2,365.4
Septiembre	2,419.7	2,320.5	(625.4)	(136.9)	0.0	1,558.3	324.0	161.4	786.7	2,743.7	2,481.9	2,345.0
Octubre	2,446.8	2,349.7	(666.6)	(137.8)	0.0	1,545.4	286.0	98.4	765.0	2,732.8	2,448.1	2,310.4
Noviembre	2,420.8	2,328.7	(624.3)	(138.7)	0.0	1,565.8	267.4	35.5	659.8	2,688.2	2,364.2	2,225.5
Diciembre	2,492.3	2,401.2	(660.2)	(139.6)	0.0	1,601.4	289.9	2.4	662.6	2,782.1	2,403.6	2,264.0
2016												
Enero	2,440.6	2,351.8	(651.5)	(140.6)	0.0	1,559.7	347.8	54.4	705.9	2,788.4	2,406.2	2,265.6
Febrero	2,404.4	2,315.1	(692.7)	(141.6)	0.0	1,480.9	358.2	92.3	785.0	2,762.6	2,407.4	2,265.8
Marzo	2,480.5	2,394.5	(795.8)	(142.6)	0.0	1,456.1	399.6	112.8	908.7	2,880.1	2,507.3	2,364.7
Abril	2,520.4	2,435.5	(767.7)	(143.6)	0.0	1,524.2	359.4	79.2	846.9	2,879.8	2,514.7	2,371.1
Mayo	2,522.1	2,441.4	(725.9)	(144.6)	0.0	1,570.9	317.8	48.5	774.4	2,839.8	2,489.9	2,345.4
Junio	2,458.9	2,382.2	(644.9)	(145.6)	0.0	1,591.7	347.5	85.5	730.4	2,806.4	2,467.6	2,322.1
Julio	2,460.2	2,383.8	(675.9)	(146.5)	0.0	1,561.3	375.3	94.5	770.5	2,835.5	2,478.3	2,331.8
Agosto	2,481.5	2,405.1	(703.5)	(147.6)	0.0	1,554.0	356.0	70.5	774.0	2,837.5	2,475.5	2,327.9
Septiembre	2,489.3	2,417.2	(744.6)	(148.5)	0.0	1,524.1	309.9	(38.5)	706.1	2,799.2	2,378.8	2,230.3
Octubre	2,401.1	2,332.6	(674.0)	(149.5)	0.0	1,509.0	302.9	(61.5)	612.5	2,704.0	2,271.1	2,121.5
Noviembre	2,360.4	2,296.1	(646.6)	(150.5)	0.0	1,499.0	348.0	(52.5)	594.2	2,708.4	2,243.6	2,093.2
Diciembre	2,447.8	2,387.5	(730.1)	(151.5)	0.0	1,505.9	356.8	(145.9)	584.2	2,804.6	2,241.6	2,090.1
2017												
Enero	2,459.8	2,398.9	(728.4)	(152.7)	0.0	1,517.9	401.4	(21.2)	707.1	2,861.2	2,377.7	2,225.0
Febrero	2,433.1	2,372.5	(711.2)	(153.7)	0.0	1,507.5	473.4	(47.6)	663.6	2,906.5	2,324.8	2,171.1
Marzo	2,462.4	2,404.1	(732.5)	(154.8)	0.0	1,516.7	497.1	66.1	798.6	2,959.6	2,470.2	2,315.4
Abril	2,500.0	2,444.3	(719.2)	(156.1)	0.0	1,569.0	420.5	31.1	750.2	2,920.5	2,475.3	2,319.2
Mayo	2,554.1	2,501.1	(688.5)	(157.1)	0.0	1,655.5	404.4	25.1	713.6	2,958.5	2,526.2	2,369.1
Junio	2,573.1	2,521.6	(709.1)	(158.3)	0.0	1,654.2	410.8	6.6	715.6	2,983.9	2,528.2	2,369.8
Julio	2,624.1	2,572.0	(723.7)	(159.4)	0.0	1,688.8	500.6	96.4	820.1	3,124.7	2,668.4	2,509.0
Agosto	2,570.7	2,518.4	(688.2)	(160.5)	0.0	1,669.7	480.0	75.7	764.0	3,050.6	2,594.1	2,433.6
Septiembre	2,542.6	2,492.9	(669.6)	(161.7)	0.0	1,661.7	499.8	95.6	765.1	3,042.4	2,588.5	2,426.8
Octubre												
02	2,571.8	2,522.2	(701.1)	(161.7)	0.0	1,659.4	518.1	113.9	815.0	3,089.8	2,636.1	2,474.4
03	2,561.8	2,512.3	(690.9)	(161.7)	0.0	1,659.7	507.9	103.7	794.6	3,069.8	2,616.0	2,454.3
04	2,565.8	2,516.2	(701.4)	(161.7)	0.0	1,653.0	496.1	91.9	793.3	3,061.9	2,608.0	2,446.4
05	2,557.9	2,508.3	(698.1)	(161.7)	0.0	1,648.5	507.9	103.7	801.8	3,065.8	2,612.0	2,450.3
06	2,560.0	2,510.5	(703.3)	(161.7)	0.0	1,645.5	482.3	78.0	781.4	3,042.2	2,588.6	2,426.9
09	2,560.3	2,510.9	(703.2)	(161.7)	0.0	1,646.0	474.9	70.7	773.9	3,035.2	2,581.6	2,419.9
10	2,572.0	2,522.3	(716.1)	(161.7)	0.0	1,644.5	477.3	73.1	789.2	3,049.3	2,595.4	2,433.7
11	2,597.3	2,547.6	(737.3)	(161.7)	0.0	1,648.6	478.1	73.9	811.1	3,075.4	2,621.5	2,459.8
12	2,596.3	2,546.6	(734.6)	(161.7)	0.0	1,650.3	482.0	77.8	812.4	3,078.4	2,624.4	2,462.7
13	2,581.8	2,532.1	(719.7)	(161.7)	0.0	1,650.7	499.4	95.2	814.9	3,081.3	2,627.3	2,465.6
16	2,589.5	2,539.8	(729.9)	(161.7)	0.0	1,648.1	488.5	84.3	814.2	3,078.0	2,624.1	2,462.4
17	2,590.5	2,540.9	(731.2)	(161.7)	0.0	1,648.1	498.7	94.5	825.6	3,089.3	2,635.4	2,473.7
18	2,589.9	2,540.4	(732.0)	(161.7)	0.0	1,646.6	506.2	102.0	834.1	3,096.2	2,642.4	2,480.7
19	2,590.4	2,540.7	(730.5)	(161.7)	0.0	1,648.5	515.3	111.1	841.6	3,105.7	2,651.8	2,490.1
20	2,586.1	2,536.4	(725.4)	(161.7)	0.0	1,649.3	513.1	108.9	834.3	3,099.1	2,645.3	2,483.6
23	2,591.2	2,543.4	(733.6)	(161.7)	0.0	1,648.1	483.8	79.5	813.2	3,075.0	2,622.9	2,461.2
24	2,601.1	2,553.2	(736.3)	(161.7)	0.0	1,655.2	486.8	82.6	818.9	3,087.9	2,635.8	2,474.1
25	2,617.4	2,569.5	(738.9)	(161.7)	0.0	1,669.0	479.4	75.2	814.1	3,096.8	2,644.7	2,483.0
26	2,628.6	2,580.7	(742.4)	(161.7)	0.0	1,676.5	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.

1/: Incluye FOGADE.

2/: Cifras Preliminares, bancos comerciales y financieras.

3/ : El día 20 de enero de 2006 se registró alivio MDRI por US\$191.2 millones y se excluyó FOGADE de las RINA.

Fuente: Banco Central de Nicaragua.